insuerant. et sic diu somno phibitum necauerit. // Ro  
mani vero b audito nobiliffimos penoz captiuos de  
derunt filijs reguli q etiaz eos somno. phibitos ne ca  
uetunt. // Hoc a. Gellius. // Modum at quo tot. // erat  
regulus narrat valer. // libro .ij. eod. // m q b narrat  
aug. // Valer. // etiam libro .ij. valde pmentat regu  
lum de hoc q iuramentum sui seruauerit. // Tullius  
etiam libro .ij. de officijs idem. // pbat. et rident ad ra  
tiones alioz. qui hoc improbauerunt. // ondens q stru  
ctum est vinculum iuramenti. // a q stricte illud antiqui  
romani obseruauerunt. // etc.

**M**agnum satis crimen est. // In hoc capitulo. // .xxj. p  
sequitur aug. // sextum malum romans in vassa  
tione vrbis illatu videlicet q multe xpiane. // nupre. // vir  
gines. et etiam sanctomomales violatae fut ab hostibz  
et rident aug. // aduersarijs xpianoz. // qbus ppter hoc  
xpianis insultauerunt.

**N**am non licz vtiqz. // In hoc capitulo. // .xxij. pbat  
aug. // quoddam dem qd in priori capto dixerat  
scz q in hpiens esset qui diceret q mulieres potius se  
debebat occidisse q pati q violata fuiffent.

**Q**ue autem homo est. // In hoc capitulo. // .xxij. // cofre  
mar aug. // quoddaz qd dixerat in duobz capitu  
lis pcedentibz videlicet q ille q omnino ota volutatez  
violata fuerat no peccauerit. // imo habuerit a metez  
sanctam et corpus sanctum.

**L**uceciam certe matronam est. // In hoc caplo. // .xij.  
reprobata aug. // factum cuiusdam matrone nobi  
lis que seipam occidit. // qz ab alio fuerat opressa scz  
lucrecie qua romani ob id factum. // qz scz seipam occi  
dit laudibus epuleant. // Hanc vero historiam lucre  
cie plene narrat ovidius libro pmo de fastis. // Titus  
etiam liuius libro pmo de origine vrbis i fine eandez  
narrat hoc modo. // Cu maritus lucrecie scz collatinus  
tarquinius in obsidione ardee cuitans rutiloz. // esset  
et cenaret euz septo tarquinio filio tarquini supbi. // .vij.  
et vltimi regis romanoz. et alijs iuuenibz regijs. // me  
ipos ortus est sermo de vxoribus suis. // Cepit qz vnu  
quifqz suaz laudare et vxori alterius pferre. // Tunc aut  
maritus lucrecie. // non est opus verbis. // naz veritas fa  
cto facti potest. // Ascensus igitur equis vt suas vxores  
visitarent ex inopinato. et faceret quid ageret vnaque  
qz. // veniit in principio noctis romam huius quo. // vxores  
erant rome et subito de nos suas ingressi. // cum sobali  
bz suis reperit vxores suas luxu a ouius occupatas.  
// postmodum vltius. // pcedentes in collatinu opidum  
ppe romam a quo collatinus maritus lucrecie dictus  
subito domum collatini tarquinij intrauerunt inueni  
eruntqz lucrecia cum ancillis suis lamficijs occupataz.  
// Laus ergo vxorum penes lucreciam remasit. // Sextus  
vero tarquinius filius regis amore et captus statim  
deliberavit quo copiam eius hre possit. // Igit paucis  
diebus interiectis ignoate collatino ad lucrecia euz  
vno tui comite venit. // Que benigne ipm receptu post  
cenam ad cubiculum hospitale duci fecit. // Tui omibz  
dormientibz ad lectum lucrecie clam accessit et sinistra  
manu pced. // lucrecie opprimens. // Tace inquit lucrecia  
// Sextus tarquinius su ferz. // in manu hnis quo morie /  
eis si vocem emisseris. // Tunc ipa cecitata somno et ad b  
verba pauida tacuit. // Tunc sextus tarquini. // amorem  
suum indicauit. et minas pibus adiungebat. // qua cum  
non posset fletere. // mimatur se interfectuz. // vnu ex ser  
uis eius. et interfectum posuit. // in lectum eius iurta  
ipam etiam interfectam. // vt necata in adulterio ta soz  
dido videre. // Tuo timore victa lucrecia assensit. // Post  
recessum vero septi tarquinij mittit ipa romam ad pa  
trem suum lucrecium. // ardea ad viciu suu collatinu. // ve  
nit ergo pater cum valerio valefi filio. et marit. // cum  
iuuo beuto. // qui cu ad ipam intrassent interrogat ea  
// vte si salua essent omia. // ipa vero emiffis lacrimis. // mi  
time inquit. // Quid en salui mlieri amiffa pudicia. // ve  
stigia vni alicui collatini in lecto tuo fut. // Ceterz. // tui  
corpus violatum. // mens vero insons est. // mors testis

erit. Sed date fides adulterio nō impune fore. Serp  
 tar quimius hostis p hospite receptus vos videtur  
 qd illi debeatis. Ego meipam et si pecco absoluo. sup  
 plicio tñ non libero. nec ulla impudica viuet lucrecie  
 exemplo. demiqz ferz. quod sub veste absconderat in  
 aprio corde desine. huius lucrecie epitaphiuz ab oul  
 dio st: eē factum hoc mō. Cum fodere et gladio castū  
 lucrecia pectus. Sanguinis t totrens egredere et ait  
 Testes pcedant me non fauisse tirāno. Ante vix san  
 guis spūs ante deos. Quaz bene pducti p me post fa  
 ta loquentur. Alter apud manes. alter apd superos  
 ¶ Sciendum est qz ppter illud flagiciū omīssum in lu  
 creciam a filio regi s fuit postmodū nomen regū i ve  
 be extindum. Egregie quidē iste fuit hgilius. pue a  
 quodā viro magno qz hitorias multas legerat scrip  
 tū inueni. Et infra. ¶ Cui ad supna redire cupiētē  
 hōic notandū ad intellectū habendū eozz que h dicit  
 tur qz hgilius lib 10. vj. eneidos fingit eneaz viuum  
 ad inferos descendisse et vidisse loca vbi sūt aie moz  
 tuoz. et ea que ibi sūt. et inter cetera refert qz eneas  
 vidit eos qz seipos innocētes occidit. et qz ipē nō pnt  
 redire ad supna sicut optant. qz fata non pmittunt q  
 aqua itransmeabilis sūt alligata id ē impedit. sic qd  
 transire non possunt. vnde ibi virgilius. P: orima de  
 frōe tenēt mēstru loca. qui sibi letum. id est mortēz in  
 fontes ppeere manu lucēqz possi. piecere aias qz vel  
 lent et hēre in alto sez esse. Sic et pauperie et duos  
 pferre labores. fata obstant id est iudicia deoz. tri  
 sti inamabilis vnda alligat. id est impedit transiunt  
 Et vomens sty id ē palus infernalis inclusa. cohercet  
 Aug. i. pposito fundans se sup dicit et doctrina vir  
 gily. dicit qz lucretia etiam ostituta apud deos infer  
 nales quales poete descibunt non potest defendi. cū  
 ppter hoc qz sibi mortēz intulit in inferno iudicio tē  
 orum sit punita z.

**N**eqz em frustera zc. In hoc caplo. xx. pbat beas  
 tus aug. qz pceptum dei de non occidēdo extēdi  
 tur ad hoc qz nullus debz interficere seipm tñ non ex  
 tenditur ad aialia bruta. vel ad herbas licet aliqua s  
 lem vitam habeant. Mamchei tamen illud pceptuz  
 sic extēdunt

**Q**uāquam vero exceptōnes zc. In hoc caplo. xxj.  
 oīdit beat. aug. qz pceptū d. primo nō occidēdo ca  
 pit instātia qd ad aliqz hoīes qz i casu licet hoī tāqz  
 dei ministro occidere

**E**t quicunqz hoc in seipis zc. In hoc caplo. xxij.  
 pbat aug. qz non licet alicui seipm occidē nec  
 ppter aduerfa vitanda. nec etiam desiderio vite futu  
 re. vnde reprobat factum theobroti pbi. qui legena  
 libz. platōis in quo aiām hominis tepit immortalē  
 esse. spe et desiderio future vite et non ppter aliud se  
 ipsum interfecit. De isto thobrotō scribit tullius li  
 bro de tusculanis questōibz qz cum nichil sibi acci  
 disse aduerfū ex muto se in manu. piecit lecto platōis  
 libz. Est autēz h aduertendū vbi plato loquens d aia  
 co: pōni alligata dicit sic. Donec habemus co: pō per  
 mietus sic tali modo videtur animus nunqz nos illū  
 qd iam olim occupāmus satis secuturi sumus. Dicit  
 etiam plato in eodē libro mortem phantibus esse ap  
 petendā. qz qd dco fo: san thobrotus supsit occasio  
 nem seipm interficiendi tñ ad pauca respexit. cum pla  
 to in eodem libro dicit. hōi non esse sponte moriēdūz  
 ppter quod aug. in fine huius capituli dicit qz plato  
 iudicauit esse hoc. phibendum. ¶ De ista materia pul  
 chre loquitur macrobi. sup somniū sapiōis. Prefa  
 tus theobrotus i aliquibz auctoritatibus inueniē nō  
 minat. Thobrot. o: ambratensis. sic noiatus a pna  
 vel quitate vt credo

**E**t multi se interemerūt zc. In hoc caplo. xxij.  
 Respondet aug. cuidam frivoli rōm aliquorum  
 qui p exempla quorundā seipos interfecerūt. volunt  
 ppare hoc eē faciendū et patet rōm aug. ¶ Preter

lucretiaz zc. De ista lucretia dicitur est supra capitulo  
 .px. Et infra. ¶ Nisi illum carbonem zc. Catho d quo  
 hic fit mentio dicitur est catho vti cenfis. ad dnam alio  
 rum multoz. qui dicit sūt catho ones. nam in vrbe do  
 mus quedam fuit. seu ofanguinitatis dicta cathonuz  
 sicut fuit dom. scipionū fabioz. vel fabriciorum ac  
 multe alie domus o similes. P:rim. autem qz nobilitas  
 ut domum cathonū scdm valerius libro tertio fuit ca  
 tho dicit. censorij. nam censorius idem ē quod iudez  
 mozi fm hug. Ipe at fuit iudez moz. et idco dicit. zc  
 censorius. domus autē ista cathonū sic insignita fuit  
 p bis vitis qz ex ea multi viri insignes dicit cathonel  
 pcesserunt. ¶ Nisi s familia seu de domo cathonū a. gel  
 lius libro. xv. dicit sic. non vnus s plures fm appoli  
 narem marci cathonis censorij nepotes fuerūt. Geni  
 ti ex diuerfis patribz. duos em ille marcus catho qui  
 et orator et censor: fuit filios habuit ex maribz diuer  
 sos et etate longe dispares. naz adolēcente altero a  
 matre eius amissa ipē qz multum senex solomis cūctis  
 sui filiam hginem duxit i matrimoniu. qz qua nat. zc  
 et marcus catho solomian. Ex maiore autēz cathomif  
 filio. qui p:or designatus a p:re viuo mortuus est. a  
 egregie s libros de iuris disciplina reliquit. nascitur  
 marci catho. qz vehemens orator: fuit multaqz orati  
 ones scriptas reliquit. h o sul m affricam p:ced. ibi  
 dem obiit. et ipē quidem filium maiorem cathonē ha  
 buit. sed non qui vnice p:erit. sed cū qz eum edilis circū  
 lis et p:or: fuisse. in galliaz narbonensem p:ced. ibi  
 defunctus est. Ex altero viro censorio filio minore vi  
 delicet solomano nati sūt lucij catho. et marc. catho  
 Marcus vero catho tribunus plebis fuit a p:ura pe  
 tens obiit. Et ex eo nat. est marc. catho p:or. qui  
 bello cūcti se vnice interfecit. De cui. vita laudibuz  
 cum tullius scriberet. p:ncipem euz cathonis cōsōrij  
 dixit fuisse. hec a. gellius. ¶ Nisi patet qz multi fuerunt  
 cathones insignes viri. omnes tñ de vna domo catho  
 num. inter quos fuerūt duo insigniores videlicet ca  
 tho censorius qui fuit p:mus. vn et catho supior: sepe  
 noiatur. Et catho vti cenfis. qz fuit inter iam noiato s  
 vltim. qui est dicit. vti cenfis ab vti ca quitate affricē  
 vbi seipm interfecit de quo facit aug. h mentōem. a  
 vocatur qnqz catho posterior. Causa vero quare se  
 ipm iter fecit erat. qz nolebat esse sub iulio cesare. Cū  
 em esset bellum civile inter cesarē et pompeyū ma  
 gnum reliquūqz senatum. iste catho fuit pti pōpēi  
 o: tra cesarem. postmodum cū cesar viciss. et pōpēi  
 in egyptum turpiter fugeret. vbi et a rege egypti de  
 collatus fuit. et ei. caput missum cesari. iste catho re  
 liquias exercit. pōpēi recollectit et cū nati bz fugit  
 i affricā. Tādē euz videret cesarē i omibz p:spērari  
 et partē pompeij i omibz succumbē nolens aliquo  
 modo subesse cesari. quīs sciret cesarē excellentis fo  
 re clemētie apud vti cā seipm interfecit. qd factū mul  
 ti romanoz. valde laudauerūt. qz strenue et vt vose  
 egisset. ¶ Nisi anneus florus in epithomate libro qz  
 to de cathone isto dicit sic. accepta p:itum clade vt  
 sapienti erat dignū mortē etiāz let us excepit. nā post  
 qz filium comit. qz ab amplexu dimisit. lecto i nocte  
 ad lucernam libro platōis qui de immo: talitate aie  
 docet paululum quieuit tūc circa primā vigiliaz st rī  
 do gladio reuelatus manu pectus ferul iterūqz p:cut  
 sit. aul sūt post hoc vix. medici violare fomentis. qd  
 iste passus buz abscederēt resedit plagas secutaqz vi  
 sanguinis moti būdas manus i ipō vultuē reliquit.  
 De flor. ¶ Valerius quoqz hoc idēz libro tertio  
 amēdat dicens ad cathonez sic. Qui quoqz clarissi  
 mi excessus catho vti ca monimētus est i qua ex vulne  
 ribus ei. fortissimis p:io glorie quā sanguinis mana  
 uit. si quidem ost. ānsime i gladiū mēdendo magnū  
 hominibus documentū debisti. quāto porio: effa delē  
 at. p:bis dignitas sine vita. quā vita sine dignitate.  
 Dece valeri. ¶ Refert autēz valeri. libro. v. qz cesar  
 audita mortē cathonis dixit et se glorie illius inuidē

et illum scz cathonem sue glorie inuidisse p'p'monium  
vero eius liberis suis incolumis f'uauit. hoc ualeri9  
in aug9 ur paret infra libro. xij. ca. iij. non iudicat  
ei9 more virtuosam esse aut gloriosam nec ascenben/  
dam esse fortitudini s3 impaciencie. Sciend9 q' p'ret  
istum cathonē uticensem q' sc'p'm interfecit. fuit ali9  
catho p'ba stopyus qui s'm eusebiū anno impij augu  
sti. p'li. tedio duplicis quartane seip'm interfecit. spe  
rans post hanc uitaz aliaz uitā meliozem. Quida9 ve  
ro credunt q' iste fuit catho ille q' scripsit illum librū  
quē paruuli discunt in scolis gramance. Sed hoc nō  
potest esse. q' in illo libro fit mentio de lucano poeta  
lucanus at poeta fuit circa tpa netonis imperatoris. et  
p' q'ns diu post augustū. Hoc igitur de cathonib9 ne  
quis decipiat in noie credens tñ vnū fuisse cum multi  
fuerint. Et infra. Ma si eum filium qui o'ra impium  
zē. hic reprobat beat9 aug9. factuz cathoms q' seip'm  
occidit ne sub cesare uiuere. filium tñ suū non occidit  
imo uoluit eum sub clementia cesaris uiuere. tñ si su/  
dicauit turpe uiuere sub uictore debuerat etiā poti9  
filium suū interfecisse q' eum sub cesare p'mississe uiue  
re. q' uero poti9 debuerat filium pprium ut dictū est  
interfecisse s'm errorez romanoz. p'bat aug9. p' exem  
plum de torquato. qui pprium filium etiam uictore ho  
stiu interfecit. et hoc fecit lauda biliter s'm auctores  
et sc'p'tores romanos. multo magis catho potuit lau  
dabiliter interfecisse filiu suum a cesare uictum. De  
isto torquato et factō suo loquit iterum aug9. infra li  
bro. v. ca. xviij. De fac' oroz9 libro. iij. et ilius frōni  
nus libro. iij. ca. p'mo. a ualeri9 libro. ij. Tit9 ho  
liuius historā hui9 rei magis diffuse et exp'sse refert  
libro. viij. ab origine urbis. Dicit enī q' i beilo roma  
noz. o'ra latinos. sub ofulibus. manlio torquato p/  
dico. et decio mure q' efferunt il lud bellum. cum edi  
ctum ofulium esset. ne quis ex'rao'dinate pugnaret.  
fili9 torquati appropinquauit ad castra hostium cuz  
suis oronali9 id est cuz hōis qui erant d' turrem sua  
E quib9 uero rufculanis qui latini erant p'fui9 gemi9  
metus qui uidēs filium torquati sciens ipm esse uiz9  
strenuum. incepit ipm uerbis otume liosis allicere ad  
singulare certamen. fili9 ho torquati partim ira mo  
tus partim pudore. ne uideretur certame recusare. cons  
gressus est cū eo. quē equo deicidit. statimq' licitori pre  
cepit ut eum ligatū ad palum interficeret. Istud fa  
ctum licet totus exercit9 exhoreretur. tñ fecit atrocitatē  
pene obedientioz duci militem. Postmodū uero tor  
quatus ob'renta uictoria de latinis reuersus est romā  
Cui senes uenerunt obuia9. iuuent9 uero romana eū  
tunc et omni tpe uice sue ex'c'ata est. Fontinus uero  
refert de filio torquati. q' cum ex'c'itus. p' eo aduer  
sus patrem seditionem pararet. ipse sediōem op'fuit  
dicens non esse tanti quenq'. ut p'pter illum disciplina  
militaris esset cor'rupenda. unde obtinuit ut ipm pu  
mri parerent. Valenus uo libro. ij. istud factum tor  
quati de occasione filij. iudicat eē magis laudabile q'  
ipse laudare sufficeret. et causaz assignās dicit. q' san  
ctus esse iudicauit torquatus patre filio forti. quam  
p'iam militari disciplina carere. Oro9 uero illud  
factuz improbatur uocans torquatu. p' hoc factō par  
tiam dicens sic. Manlius torquatus licet uictor. oc  
cursum tñ nobiliū iuuenū romanoz. q' legitie ex'hibe  
ri solet. et triumphans paritida non meruit s' ososius.